

**ACQUEDOTTO LUCANO S.P.A**

Sede in Via Pasquale Grippo - 85100 POTENZA (PZ) Capitale sociale Euro 21.573.764,00 i.v.

**Bilancio d'esercizio al 31/12/2010**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	12.605
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	90.713	48.521
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	247.930	816.573
7) Altre	27.510.049	24.781.694
<i>Totale I. Immobilizzazioni immateriali</i>	<b>27.848.692</b>	<b>25.659.393</b>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	33.297	42.811
2) Impianti e macchinario	1.093.001	1.194.626
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.403.015	2.394.838
4) Altri beni	477.754	504.062
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	682.367	0
<i>Totale II. Immobilizzazioni materiali</i>	<b>4.689.434</b>	<b>4.136.337</b>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	10.000	10.000
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
<b>Totale 1) Partecipazioni</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000</b>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti	0	0
d) verso altri:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	25.123	20.078
<b>Totale d) verso altri</b>	<b>25.123</b>	<b>20.078</b>
<b>Totale 2) Crediti</b>	<b>25.123</b>	<b>20.078</b>
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
<i>Totale III. Immobilizzazioni finanziarie</i>	<b>35.123</b>	<b>30.078</b>

<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>32.573.249</b>	<b>29.825.808</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	67.856	95.583
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	12.693.914	13.223.493
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<i>Totale I. Rimanenze</i>	<b>12.761.770</b>	<b>13.319.076</b>
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	67.620.914	74.563.840
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 1) Verso clienti</i>	<b>67.620.914</b>	<b>74.563.840</b>
2) Verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.003.756	1.563.320
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 2) Verso imprese controllate</i>	<b>2.003.756</b>	<b>1.563.220</b>
3) Verso imprese collegate	0	0
4) Verso controllanti	0	0
4-bis) Per crediti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	7.457.419	7.950.904
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 4-bis) Crediti tributari</i>	<b>7.457.419</b>	<b>7.950.904</b>
4-ter) Per imposte anticipate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	881.017	910.806
- esigibili oltre l'esercizio successivo	3.639.495	2.845.819
<i>Totale 4-ter) Imposte anticipate</i>	<b>4.520.512</b>	<b>3.756.625</b>
5) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	31.260.954	33.056.953
- esigibili oltre l'esercizio successivo	909.455	1.848.059
<i>Totale 5) Verso altri</i>	<b>32.170.409</b>	<b>34.905.012</b>
<i>Totale II. Crediti</i>	<b>113.773.010</b>	<b>122.739.701</b>
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
6) Altri titoli	0	0
<i>Totale III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	12.063.556	10.728.606
2) Assegni	0	2.489
3) Denaro e valori in cassa	3.346	3.374
<i>Totale IV - Disponibilità liquide</i>	<b>12.066.902</b>	<b>10.734.469</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>138.601.682</b>	<b>146.793.246</b>

**D) Ratei e risconti**

- Ratei e risconti attivi	53.502	86.951
- disaggio su prestiti emessi	0	0
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>53.502</b>	<b>86.951</b>

**Totale attivo** **171.228.433** **176.706.005**

**Stato patrimoniale passivo** **31/12/2010** **31/12/2009**

**A) Patrimonio netto**

I. Capitale	21.573.764	21.573.764
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
IV. Riserva legale	0	0
V. Riserve statutarie	0	0
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII. Altre riserve		
- Riserva da conversione in Euro	0	0
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	51	56
<i>Totale VII. Altre riserve</i>	<u>51</u>	<u>56</u>
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(5.322.284)	(5.535.738)
IX. Utile (Perdita) d'esercizio	1.213.709	213.454
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>17.465.240</b>	<b>16.251.536</b>

**B) Fondi per rischi e oneri**

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	2.968.060	2.830.000
<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>2.968.060</b>	<b>2.830.000</b>

**C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato** **1.580.098** **1.572.214**

**D) Debiti**

1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 3) Debiti verso soci per finanziamenti</i>	<u>0</u>	<u>0</u>
4) Debiti verso banche		
- esigibili entro l'esercizio successivo	51.103.004	43.849.138
- esigibili oltre l'esercizio successivo	23.251.053	25.333.264
<i>Totale 4) Debiti verso banche</i>	<u>74.354.057</u>	<u>69.182.402</u>
5) Debiti verso altri finanziatori		
- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 5) Debiti verso altri finanziatori</i>	<u>0</u>	<u>0</u>
6) Acconti (ricevuti)		
- esigibili entro l'esercizio successivo	5.523.206	6.730.945
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<i>Totale 6) Acconti (ricevuti)</i>	<u>5.523.206</u>	<u>6.730.945</u>
7) Debiti verso fornitori		

- esigibili entro l'esercizio successivo	31.179.160	60.859.818
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale 7) Debiti verso fornitori	31.179.160	60.859.818
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) Debiti verso imprese controllate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.963.098	3.428.681
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale 9) Debiti verso imprese controllate	2.963.098	3.428.681
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0
12) Debiti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.851.785	911.099
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale 12) Debiti tributari	1.851.785	911.099
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.330.244	1.262.569
- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.330.244	1.262.569
14) Altri debiti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	28.016.309	11.145.703
- esigibili oltre l'esercizio successivo	3.078.531	1.747.308
Totale 14) Altri debiti	31.094.840	12.893.011
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>148.296.390</b>	<b>155.268.525</b>

**E) Ratei e risconti**

- Ratei e risconti passivi	918.645	783.730
- aggio su prestiti emessi	0	0
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>918.645</b>	<b>783.730</b>

**Totale passivo****171.228.433 176.706.005****Conti d'ordine****31/12/2010 31/12/2009****Rischi assunti dall'impresa****Fideiussioni**

a imprese controllate

200.000 200.000

**Totale fideiussioni 200.000 200.000**

Avalli

0 0

Altre garanzie personali

0 0

Garanzie reali

0 0

Altri rischi

0 0

**Totale rischi assunti dall'impresa****200.000 200.000****Impegni assunti dall'impresa****31.890.968 66.113.950****Beni di terzi presso l'impresa****0 0****Totale conti d'ordine****32.090.968 66.313.950****Conto economico****31/12/2010 31/12/2009**

**A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	52.018.359	52.084.862
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	443.966	287.884
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
- contributi in conto esercizio	14.100.000	12.250.000
- altri	629.202	872.422
<i>Totale 5) Altri ricavi e proventi</i>	14.729.202	13.122.422

<b>Totale valore della produzione</b>	<b>67.191.527</b>	<b>65.495.168</b>
---------------------------------------	-------------------	-------------------

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.290.965	1.066.555
7) Per servizi	32.383.804	32.501.176
8) Per godimento di beni di terzi	5.159.813	6.228.690
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	12.815.251	11.909.848
b) Oneri sociali	3.612.425	3.435.601
c) Trattamento di fine rapporto	769.795	698.036
d) Trattamento di quiescenza e simili	77.300	71.165
e) Altri costi	70.600	15.520
<i>Totale 9) Costi per il personale</i>	17.345.371	16.130.170

## 10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.596.840	2.208.734
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	665.802	645.185
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.888.152	3.225.166

*Totale 10) Ammortamenti e svalutazioni*

8.150.794	6.079.085
-----------	-----------

## 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

27.727	41.467
--------	--------

## 12) Accantonamento per rischi

449.955	1.196.290
---------	-----------

## 13) Altri accantonamenti

395.584	1.250.000
---------	-----------

## 14) Oneri diversi di gestione

547.705	530.174
---------	---------

<b>Totale costi della produzione</b>	<b>65.751.718</b>	<b>65.023.607</b>
--------------------------------------	-------------------	-------------------

<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>1.439.809</b>	<b>471.561</b>
--	------------------	----------------

**C) Proventi e oneri finanziari**

## 15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate	700.000	1.300.000
- da imprese collegate	0	0
- altri	0	0

*Totale 15) Proventi da partecipazione*

700.000	1.300.000
---------	-----------

## 16) Altri proventi finanziari:

## a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:

- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0

- altri	33	76
Totale a) crediti iscritti nelle immobilizzazioni	33	76
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0
- altri	597.060	736.779
Totale d) proventi diversi dai precedenti	597.060	736.779
Totale 16) Altri proventi finanziari	597.093	736.855
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate	0	0
- da imprese collegate	0	0
- da imprese controllanti	0	0
- altri	2.334.685	2.347.804
Totale 17) Interessi e altri oneri finanziari	2.334.685	2.347.804
17-bis) Utili e Perdite su cambi	0	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 – 17 ± 17-bis)</b>	<b>(1.037.592)</b>	<b>(310.949)</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
Totale 18) Rivalutazioni	0	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
Totale 20) Svalutazioni	0	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (18 – 19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>		
20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	0	0
- differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	2
- altri	3.282.690	819.914
Totale 20) Proventi	3.282.690	819.916
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	0	0
- differenza da arrotondamento all'unità di Euro	0	0
- imposte relativi ad esercizi precedenti	23.178	0
- altri	465.692	158.497
Totale 21) Oneri	488.870	158.497
<b>Totale delle partite straordinarie (20 – 21)</b>	<b>2.793.820</b>	<b>661.419</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>	<b>3.196.037</b>	<b>822.031</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	2.746.215	1.468.288

---

b) Imposte differite	0	0
c) Imposte anticipate	763.887	859.711
<i>Totale 22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate</i>	1.982.328	608.577
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>1.213.709</b>	<b>213.454</b>

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
Egidio Nicola Mitidieri